ДУМА ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ
от 1 марта 2016 г. № 749

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СТУДЕНТОВ

Принято
Думой Великого Новгорода

29 февраля 2016 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", в целях осуществления дополнительной социальной поддержки студентов Дума
Великого Новгорода решила:

1.  Установить  студентам,  обучающимся  по  очной  форме  обучения  в  профессиональных  образовательных
организациях и образовательных организациях высшего образования в Великом Новгороде и Новгородском муниципальном
районе, дополнительную меру социальной поддержки в виде денежной выплаты в размере 1680 рублей с 1 февраля по 31
декабря 2023 года (включительно) на возмещение расходов при приобретении месячного студенческого проездного билета
на  проезд  в  автомобильном  и  городском  наземном  электрическом  транспорте  общего  пользования  на  маршрутах
регулярных перевозок городского сообщения в Великом Новгороде.

1-1. Установить с 1 января по 31 декабря 2023 года (включительно) дополнительные меры социальной поддержки в
виде  предоставления  права  на  бесплатный  проезд  в  Великом  Новгороде  в  автомобильном  и  городском  наземном
электрическом транспорте общего  пользования на городских  маршрутах  регулярных перевозок  с  посадкой и высадкой
пассажиров только в установленных остановочных пунктах обучающимся по очной форме обучения в расположенных на
территории  Великого  Новгорода  и  Новгородского  муниципального  района  профессиональных  образовательных
организациях и образовательных организациях высшего образования детям:

граждан, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об
объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской  Федерации"  на  военную  службу  по  мобилизации,  участвующих  в
специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики  и  Луганской  Народной
Республики начиная с 24 февраля 2022 года;

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, участвующих в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с
24 февраля 2022 года;

сотрудников  органов  внутренних  дел,  органов  федеральной  службы  безопасности,  федерального  органа
исполнительной власти в области предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий,
войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры
Российской  Федерации,  органов  уголовно-исполнительной  системы,  органов  принудительного  исполнения  Российской
Федерации,  находящихся в  служебной командировке в  зоне  действия  специальной  военной  операции  на  территориях
Украины,  Донецкой  Народной  Республики  и  Луганской  Народной  Республики  начиная  с  24  февраля  2022  года  и
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной
операции.

2.  Установить,  что  предусмотренные  настоящим  решением  дополнительные  меры  социальной  поддержки
предоставляются  по  заявительному  принципу  в  порядке,  установленном  постановлением  Администрации  Великого
Новгорода.

3.  Поручить Администрации Великого Новгорода предусмотреть в бюджете Великого Новгорода ассигнования на
указанные цели.

4. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2016 года.

5. Опубликовать настоящее решение в газете "Новгород".

Председатель
Думы Великого Новгорода

В.В.ТИМОФЕЕВ

Мэр Великого Новгорода
Ю.И.БОБРЫШЕВ